
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

MPSV považuje ústavní stížnost NRZP za 
bezpředmětnou 

 
Tisková zpráva 

 
 
 
     Ministerstvo práce a sociálních věcí uznává nárok Národní rady 

zdravotně postižených na podání ústavní stížnosti. Současně ale považuje tuto 
stížnost za bezpředmětnou a sděluje k tomu následující: 

 
Stát podporuje rodiny s dětmi, které jsou zdravotně postižené.  

Rodičům nezaopatřených dětí stát poskytuje zvýšený sociální příplatek. Pokud 
se jedná o dítě dlouhodobě nemocné, dlouhodobě zdravotně postižené nebo 
dlouhodobě těžce zdravotně postižené, příplatek je vyšší a poskytuje se širšímu 
okruhu rodin.  
 

 V případě příspěvku při péči o osobu blízkou nebo jinou osobu, 
nejsou podmínky pro nárok nastaveny tak přísně, jako při péči o osobu starší 18-ti 
let. V praxi to znamená, že příspěvek může rodič pobírat i v případě, že dítě 
navštěvuje školu, a to i střední, nebo po omezenou dobu dochází do předškolního 
zařízení. Příspěvek při péči o osobu blízkou náleží osobě, která celodenně osobně a 
řádně pečuje o nezletilé dítě starší jednoho roku, které je dlouhodobě těžce 
zdravotně postižené a vyžaduje mimořádnou péči. 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí se nebrání jakýmkoli 

diskusím o této problematice. V současné době se hledají vhodné varianty, které 
by pomohly situaci vyřešit ke spokojenosti všech zúčastněných stran. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

V Praze dne 16.2.2004                            Kateřina Prejdová, tisková mluvčí MPSV ČR 
  

                   



Výše sociálního příplatku (pro životní minimum platné od 1.10.2001) 
     Příjem ve výši 1,0 nás.ŽMR   Příjem ve výši 1,2 nás.ŽMR Příjem ve výši 1,4 nás.ŽMR Příjem ve výši 1,6 nás.ŽMR 

typ rodiny 1 dítě 0-6 let zdrav.stav: zdravé               nemocné zdrav.post.
těžce 
zdrav.post. zdravé nemocné zdrav.post.

těžce 
zdrav.post. zdravé nemocné zdrav.post.

těžce 
zdrav.post. zdravé nemocné zdrav.post.

těžce 
zdrav.post. 

ŽMR       9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210 9210
rozhodný příjem SP     9210 9210 9210 9210 11052 11052 11052 11052 12894 12894 12894 12894 14736 14736 14736 14736
sociální příspěvek     650 806 2040 2390 450 561 1636 1955 250 317 1233 1520 0 72 829 1085
zvýhodnění oproti rodině se zdrav.dítětem   156 1390 1740   111 1186 1505   67 983 1270   72 829 1085

                                  
typ rodiny 1 dítě 6-10 let                           
ŽMR       9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410 9410
rozhodný příjem SP     9410 9410 9410 9410 11292 11292 11292 11292 13174 13174 13174 13174 15056 15056 15056 15056
sociální příspěvek     750 906 2324 2726 500 633 1881 2250 250 361 1439 1775 0 88 996 1299
zvýhodnění oproti rodině se zdrav.dítětem   156 1574 1976   133 1381 1750   111 1189 1525   88 996 1299

                                  
typ rodiny 1 dítě 10-15 let                           
ŽMR       9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750 9750
rozhodný příjem SP     9750 9750 9750 9750 11700 11700 11700 11700 13650 13650 13650 13650 15600 15600 15600 15600
sociální příspěvek     850 1077 2819 3312 600 757 2312 2770 300 437 1805 2228 0 118 1299 1686
zvýhodnění oproti rodině se zdrav.dítětem   227 1969 2462   157 1712 2170   137 1505 1928   118 1299 1686

                                  
typ rodiny 1 dítě 15-26 let                           
ŽMR       9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970 9970
rozhodný příjem SP     9970 9970 9970 9970 11964 11964 11964 11964 13958 13958 13958 13958 15952 15952 15952 15952
sociální příspěvek     950 1189 3146 3699 650 839 2599 3116 350 489 2052 2533 0 138 1506 1950
zvýhodnění oproti rodině se zdrav.dítětem   239 2196 2749   189 1949 2466   139 1702 2183   138 1506 1950

                                  
 
 
za listopad 2003 bylo vyplaceno 376 443 sociálních příplatků  v celkové výši 452 mil.Kč    
týkalo se :   687 189 nezaopatřených dětí:   
z toho bylo: stupeň zdrav.postižení: počet dětí: %     
  dlouhodobě nemocné 8134 1,18%     
  zdravotně postižené 11325 1,65%     
  těžce zdravotně postižené 5162 0,75%     
  celkem zdrav.postiž. 24621 3,58%     
 


